
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_________________ 
 

  
 

 

 
CODICE ENTE: 10440 

 
 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  52   Del  17-07-2025 

 
 
 

Oggetto: Piano di Riparto - Erogazione contributi ordinari anno 2025 alle 
Associazioni del territorio 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 17:00, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Girardi Battista SINDACO P 
Planchesteiner Mario ASSESSORE P 
Dalo' Raffaella ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Battista Girardi in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale Dr. Luigi Lanfredi. 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA  
 

Pag. 2/5 

OGGETTO: Piano di Riparto - Erogazione contributi ordinari anno 2025 alle 
Associazioni del territorio 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
  
RAVVISATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Tremosine sul Garda per l’anno 2025 ed il 
Bilancio per il Triennio 2025/2027; 
  
DATO ATTO CHE con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025 sono state conferite le 
Responsabilità degli uffici e dei servizi; 
 

DATO ATTO CHE: 

 Che l’Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale 
attraverso le Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi 
punti di riferimento e promozione sociale nel territorio; 

 
 Che l’Amministrazione Comunale intende porre particolare attenzione a tali 

iniziative riconoscendone il valore sociale, e supportare la crescita di manifestazioni 
o eventi culturali e sportivi nell’ambito del territorio per animare ed aggregare la 
comunità; 

 
RILEVATO che, nell’ambito della visione più ampia del ruolo dei cittadini e loro 
Associazioni alla partecipazione alla vita amministrativa dell’Ente, è intenzione di questa 
Amministrazione promuovere il massimo sforzo possibile per garantire, a chi sul territorio si 
impegna senza scopo di lucro a favorire il benessere della comunità mediante il suo sviluppo 
sociale, culturale e ricreativo, collaborazioni e patrocini in modo da contribuire fattivamente 
allo sviluppo di tutte le Associazioni aventi i requisiti predetti; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e benefici economici ad 
associazioni, organizzazioni ed enti e albo delle associazioni locali” approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n° 9 del 30 gennaio 2025; 
 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
NEI SETTORI CULTURA E SERVIZI SOCIALI PER PROGETTI E INIZIATIVE ANNO 
2025, Prot. 4378 del 30.04.2025  
 
DATO ATTO CHE sono pervenute n° 3 domande di contributo 

- Prot. 5338 del 29.05.2025 PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI TREMOSINE 
- Prot. 5356 del 29.05.202 BANDA MUSICALE DI TREMOSINE 
- Prot. 5374 del 29.05.2025 CULTURA IN MUSICA LIMES 

 
DATO ATTO CHE all’art. Art. 7 – del Regolamento per la concessione dei contributi è 
previsto che:. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA  
 

Pag. 3/5 

- La Giunta Comunale, con l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio e le sue 
successive modifiche, stabilisce la somma da destinare alla concessione di contributi. 
- Entro data predeterminata 30 Aprile, il Responsabile di ogni Servizio adotta e pubblica un 
bando per la concessione di contributi ordinari. 
- I contributi ordinari vengono concessi dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione, 
previa istruttoria e valutazione della commissione. 
- Il contributo ha lo scopo di favorire il tendenziale pareggio finanziario di bilancio da parte 
del soggetto beneficiario. Il contributo concesso per qualsiasi scopo o finalità, non deve 
comunque garantire la copertura integrale delle spese delle iniziative a cui si riferisce. 
- La concessione di contributi non fa sorgere per i beneficiari un diritto di continuità per gli 
anni futuri e non può determinare il conseguimento di utili in favore dei soggetti richiedenti.  
 
VISTA l’istruttoria Prot.  6916 del 17.07.25, con la quale sono stati attribuiti i punteggi ad 
ogni progetto presentato, secondo i criteri approvati nel Bando, come di seguito dettagliato: 

- ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI TREMOSINE 98/100 
- BANDA MUSICALE TREMOSINE 94/100 
- CULTURA IN MUSICA LIMES 51/100 

 
CONSIDERATO che nel Bando pubblicato in data 30.04.2025 è previsto il raggiungimento 
minimo di punti 60/100 per l’ammissione delle domande; 
 
RAVVISATO quindi di ammettere le domande di: 
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI TREMOSINE per € 7.000,00 
BANDA MUSICALE TREMOSINE 15.000,00 
 
RAVVISATO che le associazioni di cui sopra sono in possesso di tutti i requisiti richiesti di 
cui all’art 6 del “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e benefici economici 
ad associazioni, organizzazioni ed enti e albo delle associazioni locali”. 
 
RITENUTO di poter procedere all’assegnazione dei contributi richiesti in quanto i progetti 
presentati risultano meritevoli di approvazione 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali e Cultura 
in merito alla regolarità tecnica, e il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 0.49 D.lgs 267/2000. 
 
Tanto premesso e considerato 
Con voti unanimi e favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1)  DI PRENDERE ATTO, dell’assegnazione del contributo per l’anno in corso, per i motivi in 
premessa esplicitati, con voti favorevoli tre espressi da due Assessori presenti (Raffaella Dalò – 
Mario Planchesteiner ) oltre il Sindaco Battista Girardi, secondo il seguente prospetto: 
 
SETTORE  IMPORTO NOMINATIVO  CONTRIBUTO 
CULTURA 15.000,00 BANDA MUSICALE 

TREMOSINE 
Ordinario 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA  
 

Pag. 4/5 

Esce l’Assessore Planchesteiner Mario ai sensi dell’art. 78 comma 2 del D. Lgs. 267/2000. 
 
2) DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione del contributo per l’anno in corso con voti 
favorevoli due espressi da un Assessore (Raffaella Dalò) presente oltre il Sindaco Battista 
Girardi, secondo il seguente prospetto: 
 
SETTORE  IMPORTO NOMINATIVO   
SERVIZI 
SOCIALI 

7.000,00 PUBBLICA ASSISTENZA 
VOLONTARI TREMOSINE 

Ordinario 

 
Rientra l’Assessore Mario Planchesteiner. 
 
3)  DI ASSEGNARE   pertanto l’importo complessivo come segue: 
 
SETTORE  IMPORTO NOMINATIVO  CONTRIBUTO 
CULTURA 15.000,00 BANDA MUSICALE 

TREMOSINE 
Ordinario 

SERVIZI SOCIALI 7.000,00 PUBBLICA ASSISTENZA 
VOLONTARI TREMOSINE 

Ordinario 

 
4) DI EVIDENZIARE che l'impegno di spesa e la corresponsione dei contributi verrà 
disposta dal Responsabile del Servizio nel rispetto delle modalità previste dalla vigente 
disciplina; 
 
5) DI DARE ATTO altresì che in sede di emissione dei mandati di pagamento concernenti i 
predetti contributi, il Responsabile del Servizio finanziario praticherà o meno le ritenute di 
legge sulla base delle risultanze desumibili dalla certificazione che a tal fine dovrà essere 
prodotta dai concessionari; 
 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata ed unanime votazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA  
 

Pag. 5/5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Battista Girardi F.to Dr. Luigi Lanfredi 

 
 
 
 
_________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Luigi Lanfredi 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30-07-2025 al 14-08-2025, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00 senza reclami. 
 

 L’ISTRUTTORE UFFICIO SEGRETERIA 
 Angiolino Morandi 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                  per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 

 L’ISTRUTTORE UFFICIO SEGRETERIA 
 Angiolino Morandi 

 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Tremosine, lì 
 
 
      
     

L’ISTRUTTORE UFFICIO SEGRETERIA 
Angiolino Morandi 


